SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 534, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da XCV Sessão
Plenária do Parlamento Mercosul, em Foz do Iguaçu, Paraná.

AUTORIA: Senador André Amaral (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164907

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, em Foz do Iguaçu, no

Paraná, de 17/08/2024 a 19/08/2024, a fim de participar da XCV Sessão Plenária do

Parlamento Mercosul, conforme os seguintes documentos anexos: OF. P/035/2024

e Ofício nº 0579.2024-PRESID.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

Senador André Amaral
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

4
6

4
2

.
9

5
4

5
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [2 de 6]

Endereço: Câmara dos Deputados, Anexo II, sala T-28 – Ala C - 70160-900 Brasília - DF
Fones: (55) 61 3216-6875 – 3216-6876   e-mail: cpcms.decom@camara.leg.br

Visite nossa página na Internet: https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-mistas/cpcms

CONGRESSO NACIONAL

PARLAMENTO DO MERCOSUL

Representação Brasileira

OF. P/035/2024

Brasília, 18 de julho de 2024

Excelentíssimo Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

N e s t a

ASSUNTO:  Missão Oficial – XCV Sessão Plenária - Parlasul

 Senhor Presidente,

 Informo a Vossa Excelência que as próximas atividades do

Parlamento do Mercosul ocorrerão nos dias 17,18 e 19 de agosto de 2024, sábado,

domingo e segunda-feira, na cidade de Foz do Iguaçu, Paraná, ocasião em que

serão realizadas as atividades da XCV Sessão Plenária do Parlamento do

Mercosul.

2. Trata-se, Senhor Presidente, da continuidade dos trabalhos do

Parlamento, previstos para acontecer uma vez por mês, conforme determina o art.

17 do seu Protocolo Constitutivo.

3. É forçoso lembrar que o Protocolo Constitutivo do Parlasul (artigo

18) determina que o quórum para abertura dos trabalhos nas reuniões deliberativas

das Comissões, bem como da Sessão Plenária, depende da presença de pelo

menos 1/3 (um terço) dos membros componentes do Parlasul, representantes de

cada Estado-Parte. Ressalto também que, conforme o artigo 15 do mesmo

instrumento, as deliberações para que produzam efeito, especialmente aquelas

S
F

/
2

4
6

4
2

.
9

5
4

5
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [3 de 6]

Endereço: Câmara dos Deputados, Anexo II, sala T-28 – Ala C - 70160-900 Brasília - DF
Fones: (55) 61 3216-6875 – 3216-6876   e-mail: cpcms.decom@camara.leg.br

Visite nossa página na Internet: https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-mistas/cpcms

CONGRESSO NACIONAL

PARLAMENTO DO MERCOSUL

Representação Brasileira

dependentes de quórum qualificado em razão da natureza da matéria, devem ser

tomadas com a presença de representantes de todos os Estados-Parte.

4. Assim, solicito a Vossa Excelência sejam autorizadas as

providências necessárias à participação do Senador André Amaral, recém

designado integrante da Representação Brasileira, dos dias 16 a 20 de agosto de

2024, tais como justificativas de eventuais ausências, liberação de passagens

aéreas cobrindo os trechos indicados pelo gabinete do Parlamentar inclusive

adicionais de embarque e desembarque, diárias para cobertura das despesas com

hospedagem e alimentação, além da respectiva cobertura de seguro-viagem.

 Na oportunidade, renovo a V.Exa. meus votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Senador NELSINHO TRAD

Presidente

S
F

/
2

4
6

4
2

.
9

5
4

5
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [4 de 6]

PARLAMENTO DEL MERCOSUR
Secretaría Parlamentaria

CONVOCATORIA
XCV SESIÓN ORDINARIA Y DEMÁS ACTIVIDADES DEL PM

17, 18 y 19 de Agosto de 2.024
Foz do Iguaçu - República Federativa del Brasil

Se convoca a los Señores Parlamentarios del Parlamento del MERCOSUR para la II
SEsp. para recibir a los Directores Generales de la Itaipú Binacional y XCV SO a
realizarse el lunes 19 de Agosto de 2024, a las 10.00 y 11.00 hs., respectivamente, en
la Ciudad de Foz do Iguaçu - República Federativa del Brasil.

Dentro del mismo orden de actividades entorno a la XCV SO, se convoca igualmente
a los Señores Parlamentarios del MERCOSUR a las Audiencias Públicas a realizarse
en la misma ciudad, a saber:

a) Sábado, 17 de agosto. 09.00 hs - Audiencia Pública sobre DD. HH. y Libre
Circulación de Personas en Zona de Frontera - Acuerdo sobre Localidades
Fronterizas vinculadas.

b) Domingo, 18 de agosto. 09.00 hs - Audiencia Pública sobre “Fronteras y Gestión
Coordinada: Infraestructura y Logística en el MERCOSUR”.

Montevideo, 10 de Julio de 2024

Pablo de María 827.Montevideo-Uruguay.Tel:(5982)410.97.97
www.parlamentomercosur.org

S
F

/
2

4
6

4
2

.
9

5
4

5
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [5 de 6]

S
F

/
2

4
6

4
2

.
9

5
4

5
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 534/2024 - CDIR   [6 de 6]